divino quodam miraculo vix triduo, antequam Turchi insulam ipsam obsidere ceperant, ad illam pervenerat; sine enim frumento prædicto, insula tam arctam obsidionem longo tempore nullo pacto perferre potuisset.

24. « Intellecta postmodum obsidione prædicta maritimam classem duarum maximarum navium armis et bellatorum numero munitam ex Janua non sine maximo sumptu ad eandem insulam jam transmissimus, et ut, quæ per eosdem magistratum et fratres in provincia parabatur classis, celerius parari et ad insulam ipsam transmitti posset, aliam longe majorem pecuniarum summam eis condonavimus; nec omisimus litteris nostris sollicitare Christianissimos imperatorem et reges, ac alios universos Christi fideles ad defensionem insulae memoratae, ipsorumque Turcorum ex Apulia expulsionem, et postremo misimus dilectum filium nostrum Gabrielem tit. SS. Sergii et Bacchi presbyterum cardinalem ad regnum ipsum Siciliae A. S. L. pecuniis, quibus potuimus, munitum, qui Turcorum eorumdem impetus una cum clarissimo in Christo filio nostro Ferdinando Siciliae rege illustri reprimeret, et illos terra marique expugnare curaret, nec tamen usque modo Turci ipsi his nostris provisionibus ab obsidione insulae prædictae cessarunt; nec ex Apulia recesserunt, imo, ut noviter relatum existit, civitatem Vestanensem in provincia Syrontina occuparunt, nos enim auxilia et præsidia pro facultatibus nostris continuo impendere non cessabimus, et alios, ut id similiter faciant, exhortari non desistemus ». Indixit propterea Sixtus inducias Italis, dum Turca hæreret in Italia, fœdifragis censuras incussit, tum cruce-signatos in clientelam accepit. « Dat. MDLXXX ».

25. Extant quoque alia Apostolicae litteræ¹, quibus deplorat Pontifex ingentia mala a savissimo Turca Hydrunto atque finitimo agro illata, tantamque eum dominandi et extinguendae fidei Christianae cupidine flagrare, ut Romam in Turcicam servitutem redigere, templaque ejus sacratissima funestare moliretur: ejus tamen infringendos conatus subjeit, si Christiani reges, principes, ac populi fidem Christianam tuendam susciperent: non sua virtute Turcas, sed Christianorum inertia et discordiis protulisse auxisseque imperium: bellum itaque strenue pro Christo susciperent, pugnaturum eum ipsis militiae coelestis principem Apuliaeque tutelarem archangelum Michaelem, nec defuturam divinam opem, qua confirmati David, Gedeon, Machabaei præclarissimas de Dei hostibus victorias retulere, denique amplissimum criminum veniam consecuturos:

26. « Ad futuram rei memoriam.

« Tanta est Turcorum rabies, et dominandi

libido, ac extinguenda fidei Catholicae ardor, ut nil aliud cogitent, nil dies noctesque moliantur, nisi ut ad hanc aliam Urbem, Apostolorum Petri et Pauli glorioso martyrii cruore Domino nostro Jesu Christo consecratam, in qua Altissimus sacerdotii principatum et Christianae religionis caput instituit, se conferant, et illius sacratissima templa, et quae in eis conservantur Christi ac sanctorum ejus reliquias polluant, et tandem universam Italiam, ceterasque Christianorum provincias eorum spurcissimae sectae subjiciant: sed eorum perfidia et iniqua intentione frustrabuntur omnino, si Christianissimi reges et principes, ac alii sacro Baptismatis fonte renati, et Christi Salvatoris nostri nomine insigniti, pro quorum salute pretiosum sanguinem suum Salvator ipse noster effudit, ejusdem fidei defensionem ultra præstolando et cunctando non negligant, sed insurgant contra ejus inimicos et hostes, neque dubitent, etiam si oporteret pro eo vitam exponere, qui pro nobis mori non abnuvit; praesertim cum etsi magna et ardua res videatur hujusmodi defensio, nihilominus volentibus Christianis facilis erit eorumdem infidelium expugnatio, neque enim sua virtute et industria Turci præfati eorum auxere tyrannidem, sed Christianorum inertia, desidia, negligentia et discordia, ita ut paulatim devictis vicinis eorum, tolerantia, qui ob privatas inimicitias eos perire sinebant, eo usque pestis ipsa crevit, ut caeteros sociis nudatos tandem subjugarint, et usque in Pannoniae fines ex uno latere progressi, ex alio jam Italiam ingredi non formidaverint.

27. « Heu! quæ qualisve gens, quam vilis, quam fœda, quam sordida contra Christianum populum sapientissimum, nobilissimam potentissimamque Italiam ingredi audent, omnis enim exercitus constat ex hominibus partim levis, partim nullius armaturae, et ut plurimum pedilibus sine stipendio publico, præda dumtaxat viventibus, nullum ordinem servare assuetis, in quorum arbitrio est manere, et fugere, et hos eis Christi fideles imperare permittunt eorum desidia: nonne sola Italia, nec illa tota persæpe sexaginta millia militum armatorum in re militari fortitudine ac robore præstantissimorum contra se invicem sustentavit, qui ad repellendam hujusmodi gentem non solum ex Italia, sed ex Europa usque in Asiam sufficerent? Animus igitur et voluntas, non vires et facultates desse videntur, illorum enim temeritas et perseverantia, ac Christi fidelium negligentia et tolerantia eos, qui fugientes insequuntur, hactenus victores effecit, quod profecto cessaret, si hujusmodi negligentia et tolerantia deposita orthodoxae fidei cultores eorum vires contra eos exercere voluerint. Omnes itaque præfatos charissimos in Christo filios nostros serenissimos, imperatorem et reges potentissimos principes, ac Chri-